
Copia

Unione di Comuni Lombarda Prima Collina
Canneto Pavese - Castana - Montescano

Pnovrrucn or PV

GIUNTA DELL'UNIONE
VERBALE DI DELIBERAZIONE N.3

OGGETTO: AVVIO DEL PROCEDIMENTO DI APPROVAZIONE DEL PROGETTO
PRESENTATO DALLA DITTA: "AZIENDA AGRICOLA PAOLO VERDI" PER

RIQUATIFICAZIONE ED AMPLIAMENTO DELLA CANTINA ''AZIENDA AGRICOLA
PAOLO VERDI'' IN COMUNE DI CANNETO PAVESE COMPORTANTE VARIANTE AL
VIGENTE PGT, MEDIANTE SPORTEIIO UNICO PER LE ATTIVITA' PRODUTTM (aft.97
L.R. 1212005 e art.8 DPR 160/2010) E CONTESTUALE AVVIO DEt PROCEDIMENTO DI
VERIFICA DI ASSOGGETTABILITÀ ALLA VAS, AI SENSI DELL'ART. 12 DEL D.LGS. N.
15212006 E S.M.r.

L'anno duemilaventidue addì dieci del mese di febbraio alle ore tredici e minuti cinque con
modalità telematica ai sensi dell'art. 73 del Decreto Legge 17 marzo 2020, n.18 e dei criteri fissati
dal Regolamento per l'esercizio dell'attività della Giunta dell'Unione, si è riunita la Giunta per la
trattazione di diversi argomenti e, fra essl del provvedimento di cui all'oggetto, nelle persone dei
signori:

Cognome e Nome Presente

1,. Bardoneschi Maria Pia

2. PanizzariFrancesca

3. Brega Enrica

Sì

Sì

Sì

Totale Presenti:
Totale Assenti:

J

0

Assiste alla seduta il Segretario DOTT. GIAN LUCA MUTTARINI che, riscontrato il
collegamento simultaneo dei presenti e riscontrato il numero legale, illustra preventivamente le

modalità di svolgimento della seduta, accertandosi che i presenti:
a) abbiano potuto visionare gli atti all'O.d.g.;
b) possano intervenire nella discussione in corso;

c) manifestare il voto.
attraverso il sistema di videochiamata \tVhatsapp

Essendo legale il numero degli intervenuti, BARDONESCHI MARIA PIA assume la
presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato.

I

{el
a
Q
-,p



OGGETTO: AVVIO DEL PROCEDIMENTO DI APPROVAZIONE DEL PROGETTO

PRESENTATO DALLA DITTA: ''AZIENDA AGRICOLA PAOLO VERDI'' PER

RIQUALIFICAZIONE ED AMPLIAMENTO DELLA CANTINA ''AZIENDA AGRICOLA

PAOLO VERDI'' IN COMUNE DI CANNETO PAVESE COMPORTANTE VARIANTE AL
VIGENTE PGT, MEDIANTE SPORTELLO UNICO PER LE ATTIVITA' PRODUTTIVE (ATt. 97

L.R. 1212005 e art.8 DPR 160/2010) E CONTESTUALE AWIO DEL PROCEDIMENTO DI
VERIFICA DI ASSOGGETTABILITA ALLA VAS, AI SENSI DELL'ART. 12 DEL D.LGS. N.
15212006 E S.M.I.

LA GIUNTA DELL'UNIONE

PREMESSO che:

il Comune di Canneto Pavese è dotato di Piano di Govemo del Territorio, approvato con

Deliberazione dell'Assemblea dell'Unione Comuni Lombarda Prima Collina n. 27 deI
1U10120210 e divenuto efficace con la pubblicazione dell'avviso di approvazione definitiva
sul Bollettino ufficiale della Regione Lombardia Serie Inserzioni e Concorsi n. 15 del
131041201.;

in data 2410U2022, prot. n. REP-PROV-PV/PV-SUPRO 0003735124-01,-2022 del SUAP

Comune di Canneto Pavese, è stata richiesta l'attivazione della procedura di Sportello Unico
per le Attività Produttive di cui all'art. 8 del DPR 1.601201.0 e art.97 L.R. n. 1212005 e s.m.i. da

parte della ditta: " Azienda Agricola Paolo Verdi" (con sede in Canneto Pavese, via
Vergomberra n. 5) per l'approvazione del progetto di Riqualificazione ed ampliamento della

Cantina " Azienda Agricola Paolo Verdi" in Via Vergomberra n. 5, in Comune di Canneto

Pavese;

a

a

a

a

a

VERIFICATO che:

l'intervento proposto rispetta le condizioni della Legge Regionale (L.R. n. 31,1201'4) in tema di
riduzione del consumo di suolo ed in particolare dell'art. 5 comma 4 della suddetta legge

regionale, in quanto trattasi di ampliamento di attività economiche già esistente;

l'intervento proposto non è conforme al vigente strumento urbanistico comunale (PGT), e

pertanto la sua approvazione tramite procedura di SUAP (SPORTELLO UNICO DELLE

ATTIVITA' PRODUTTIVE) ai sensi art. 8 del DPR 160/2010 e s.m.i. comporta variante al

vigente PGT;

ai sensi dell'art. 6lco. 2lett. a) del D.lgs. n. 15212006 e s.m.i., il SUAP è soggetto alla

Valutazione Ambientale di cui alla Direttiva 2001.1421C8, in quanto riferibile a "piani e
programmT": "che sono elaborati I...1per i settori 1...1 della destinazione dei suoli" e rientra nella
fattispecie di cui al conrma 3 del medesimo art. 6, in quanto trattasi di caso che comporta
modifiche minori dei piani rientranti nella suddetta fattispecie di cui al comma Z,lett. a)

elaborati per i settori della pianificazione territoriale e della destinazione dei suoli (in questo

caso il PGT): "Per i piani e i programmi di cui al comma 2 che determinano I'uso di piccole flree a

Iiaello locale e per le modifiche minori dei piani e dei programnú dí cui aI comma 2, la aalutazione

ambientsle è necessaria qualora l'autorità competente aaluti che producnno impatti significatiai

sull'ambiente, secondo Ie disposizioni di cui all'articolo L2 e tenuto conto del diaerso liaello di

sensibilità ambientale dell'area oggetto di interaento" ;



CONSIDERATO che, in riferimento al citato art. 12 del D.lgs. n. 1,5212006 e s.m.i., la Proposta di
SUAP in variante al PGT è sottoposta a specifica procedura di Verifica di assoggettabilità alla
VAS;

VISTI:

. la Direttiva del Parlamento Europeo e del Consiglio n. 42 del 2710612001 concemente la
valutazione degli effetti di determinati piani e programmi sull'ambiente;

o il Decreto legislativo n. 152 del0310412006 "Norme in materia ambientale" e s.m.i.;
. la Legge Regionale n. 12 del 1U0312005 "Legge per il Goaerno del Territorio" e s.m.i.;
. la Delibera di Consiglio Regionale n. 351 del1310312002 con la quale sono stati approvati gli

lndirizzi generali per la valutazione ambientale di Piani e Programmi in attuazione dell'art. 4

della LR n.1212005;
. la Delibera di Giunta Regionale n. 6420 del 2711212002 con la quale è stata approvata la

"Determinazione della procedura di Valutazione Ambientale di Piani e Programmi -VAS";
. la Delibera di Giunta Regionale n.761 del1.0111.12010, ath'averso la quale Regione Lombardia

ha approvato il recepimento delle disposizioni di cui al D.lgs n. 128 del 2910612010, con
modifica ed integrazione delle dd.g.r. n. 642012008 e n. 1,0971,12009, tra cui il Modello
metodologico procedurale e orgartizzattvo per le procedure di Valutazione Ambientale dello
Sportello Unico Attività Produttive (Allegato 1r);

o la Circolare esplicativa "l'Applicazione della Valutazione Ambientale di pinni e programmi -VAS
nel contesto comunale", approvata con Atto n. 692 della Direzione Generale Territorio e

Urbanistica della Regione Lombardia in data'1.41 1212010;
o la Delibera di Giunta Regionale n.3836 del2510712012, attraverso la quale Regione Lombardia

(a seguito della LR n. 412012), ha approvato il "Modello metodologico procedurale e

orgarrizzalvo della Valutazione Ambientale delle Varianti al Piano dei Servizi e al Piano delle
Regole";

VISTI i pareri di legge espressi dai competenti Responsabili di Struttura;

Tutto ciò premesso;

Con voti favorevoli, unanimi, espressi palesemente nei modi e forme di legge

DELIBERA

1. di dare atto che le premesse e le considerazioni sopra riportate sono parte integrante e

sostanziale della presente delibera zione;
2. di dare formale avvio al procedimento amministrativo - ai sensi dell'art. 8 del DPR 16012010 -

inerente la proposta di SUAP per il progetto di Riqualificazione ed ampliamento della
Cantina "Azienda Agricola Paolo Verdi" in Via Vergomberra n.5, in Comune di Canneto
Pavese;

3. di avviare il procedimento di Verifica di assoggettabilità alla Valutazione Ambientale
Strategica (VAS) dello SUAP in variante al PGT;

4. di nominare quale Autorità procedente l'Ing. Daniele Sclavi, Responsabile del Servizio
Territorio;

5. di nominare quale Autorità competente per la VAS l'Arch. Federico Losio, quale istruttore
tecnico;



6. di dare mandato all'Autorità procedente di individuare e di definire d'intesa con lAutorità
competente per la VAS, con specifico atto formalg i soggetti interessati e le modalità di
informazione e comuni cazione;

7. di incaricare i competenti funzionari per gli ulteriori connessi adempimenti.

La Giunta Comunale con successiva e separata votazione unanime e palese, delibera di rendere il
presente prowedimento immediatamente eseguibile ai sensi di legge.



Letto, confermato e sottoscritto.

Il Presidente
F.tO : BARDONESCHI MARIA PIA

Il Segretario
F.to : Dr. MUTTARINI GIAN LUCA

11 Segretario
DT. MUTTARINI GIAN LUCA

E'copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo.

lì,

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
n. 99 del Registro Pubblicazioni

La presente deliberazione viene affissa all'Albo Pretorio dell'Unione per 15 giomi consecutivi
con decorrenza dalla data odiema, come prescritto dall'art.124, 1o comma, del D. Lgs. 18 agosto
2000,n.267.

Canneto Pavese, l\ 10-îeb-2022 Il Responsabile del Servizio
F.to : COLOMBI SANDRA

Il sottoscritto Segretario Comunalg visti gli atti d'ufficio

ATTESTA

che la presente deliberazione è stata comunicata in elenco il primo giomo di pubblicazione:

o Ai Signori Capi Gruppo consiliari come prescritto dall'art. 125 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n.
267

Canneto Pavese, l\ 10-îeb-2022 Il Segretario
F.to : Dr. MUTTARINI GIAN LUCA

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA'
divenuta esecutiva in data 10-îeb-2022

o Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art.134,4o comma, D. Lgs L8 agosto 2000, n.
267)

E Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art.134,3o comma, D. Lgs. 18 agosto 2000,

n.267)

Il Segretario
F.to : Dr. MUTTARINI GIAN LUCA




